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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vodohospodářské řešení zásobní funkce a vyhodnocení

spolehlivosti dodávek vody nádrže Cogotí. Součástí řešení je orientační stanovení

hydroenergetického potenciálu lokality. Dále diplomová práce posuzuje vliv realizace

dalších plánovaných nádrží v povodí nádrže Cogotí na celkovou vodohospodářskou funkci

soustavy ve třech manipulačních scénářích.

Úloha je vyřešena sestavením simulačního modelu vodohospodářské soustavy nádrží

a vyhodnocením sedmi možných variant dvou stávajících vodních děl (Valle Hermoso

a Cogotí) a realizace tří potenciálních vodních děl (Murallas Viejas, Curcita, Tranca).

Valle Hermoso je v procesu výstavby a bude dokončeno v roce 2019.

Provedený výpočet ukázal, že současná zabezpečenost dodávky vody z nádrže Cogotí

je 90,8 %. Dále byl vyhodnocen dopad výstavby potenciálních vodních děl

na zabezpečenost nádrže Cogotí s výsledným možným poklesem až na 71,3 %.

Energetický potenciál vodního díla Cogotí je stanoven na základě výstupů bilance vody

v nádrži. Je posouzen vliv výstavby potenciálních vodních nadrží na možnou výrobu

elektrické energie, který je negativní až o 22 %.

Podařilo se nasimulovat nejefektivnější využití vody v povodí a v jednotlivých variantách

řešení doporučit následující postup výstavby potenciálních profilů nádrží. Nejvýhodnějším

třetím profilem pro výstavbu je nádrž Curcita. Výstavba vodního díla Tranca se v žádné

variantě nejeví být výhodná.

Klíčová slova

zabezpečenost, hydroenergetický potenciál, vodohospodářské řešení, soustava nádrží,

simulační model, závlahy, Chile, Cogotí, spolehlivost dodávek vody, zásobní funkce,

vodní dílo

Abstract

The diploma thesis is focused on the water management solution of the storage function

and evaluation of the reliability of the water supply of Cogotí reservoir. Part of the solution

is the indicative determination of the hydroenergetic potential of the site. The thesis also

assesses the impact of the implementation of other planned reservoirs in the catchment area

of Cogotí reservoir on the overall water management function of the system in three

regulation scenarios.

The role is solved by compiling a simulation model of the water management system

of the reservoirs and evaluating the seven possible combinations of two existing hydraulic

structures (Valle Hermoso and Cogotí) and the realization of three potential hydraulic

structures (Murallas Viejas, Curcita, Tranca). Valle Hermoso is under construction and will

be completed in 2019.

The calculation has shown that the current water supply reliability from the Cogotí

reservoir is 90.8%. In addition, the impact of the construction of potential hydraulic

structures on the water supply reliability of the Cogotí reservoir was assessed, pointing out

the possible drop to 71.3%. The hydroenergetic potential of the Cogotí reservoir

is determined on the basis of the water balance outputs of the reservoir. The impact

of the construction of potential hydraulic structures on the possible production

of electricity is negative up to 22%.

The thesis has simulated the most efficient water use scenario in the river basin and has

recommended the following procedure for the construction of other potential reservoirs

in individual solution combinations. The most beneficial hydraulic structure recommended

for the next construction is the Curcita reservoir. The construction of the Tranca reservoir

does not appear to be beneficial in any assessed version.

Key words

water supply reliability, hydroenegetic potential, water management solution, system

of reservoirs, simulation model, irrigation, Chile, Cogotí, water supply reliability, storage

function, hydraulic structure
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1. ÚVOD

Základním motivem diplomové práce je posouzení zásobní funkce závlahové přehrady

v semiaridní oblasti Chile v provincii Limarí. V minulosti došlo vícekrát k jejímu úplnému

vyprázdnění, a to i na dlouhé časové úseky, protože suché období v místních podmínkách

se může projevovat i desítky let. Vodní toky Cogotí a Combarbalá, které dotují zásobní

prostor nádrže, se vyznačují značně rozkolísaným hydrologickým režimem,

kdy ve vodném období jimi protékají i stovky m3.s-1 a v suchých letních měsících může

dojít až k jejich úplnému vyschnutí.

Vzhledem k suchému klimatu je zemědělství v dané oblasti téměř výhradně závislé

na přístupu k závlahové vodě. Tato skutečnost motivovala zemědělce v povodí přehrady

Cogotí k návrhu čtyř profilů závlahových nádrží, které by mohly potřebné odběry zajistit.

Jedním z výstupů diplomové práce je posouzení vlivu těchto potenciálních vodních děl

na zásobní funkci nádrže Cogotí. Hlavním cílem práce je návrh možné manipulace

systému nádrží takovým způsobem, aby zavlažovaná plocha a spolehlivost dodávek vody

byla maximálně efektivní ve všech sedmi možných variantách realizace.

V návaznosti na vyhodnocení soustavy nádrží v povodí bude dále posouzeno možné

využití hydroenergetického potenciálu nádrže Cogotí.

1.1. POPIS ŘEŠENÉ LOKALITY

Zájmová lokalita se nachází na jihozápadě amerického kontinentu, semiaridní oblasti

regionu Coquimbo v povodí řeky Limarí v Chile (viz Obr. 1.1). Významná část chilského

území je do značné míry seismicky aktivní. Příčinou je kontinentální drift, který způsobuje

tření litosférických desek Nazca a Jižní Ameriky. (1)
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Obr. 1.1 – Lokalizace zájmové oblasti vyznačené červeným polem

Vodní toky dotující povodí řeky Limarí, pramení na západní straně And v úrovni třicáté

první rovnoběžky. V regionu Coquimbo ve vzdálenosti 200 km od pobřeží dosahuje pohoří

And nadmořské výšky až 5000 m n. m. V chladném období v oblastech přibližně

nad 2500 m n. m. dochází k akumulaci sněhu. Horní části povodí jsou proto většinou

dotovány především tajícím sněhem během pozdního jara a léta. Podnební podmínky

lze rozdělit na dva časové úseky od dubna do září, kdy dochází k občasným srážkám

a teploty se pohybují mezi -8° až 20 °C a od října do března, kdy je oblast většinou
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bez srážek a teploty se pohybují mezi 5° až 32 °C. Z důvodu suchého klimatu

je zemědělství téměř výhradně závislé na umělém zavlažování. (2)

Vodní toky dotované táním sněhu v semiaridních regionech jsou systémy vysoce citlivé

na klimatickou změnu. Zpracované studie poukazují na možný nárůst teploty během

21. století o 3 až 4 °C a snížení srážek o 10 až 30 %. (3) Změny klimatu mohou vést

k dramatickému ovlivnění hydrologického režimu vodních toků a omezit dostupnost

zásoby povrchové i podzemní vody, což může mít vážné následky na zemědělskou

produktivitu regionu. Za účelem zajištění vody pro závlahy 50 000 ha v povodí řeky

Limarí a potřeby vody 100 000 obyvatel města Ovalle i menších okolních měst,

byly v první polovině dvacátého století postaveny přehrady Paloma, Recoleta a Cogotí. (4)

1.2. POPIS VODNÍHO DÍLA

Přehrada Cogotí se nachází na soutoku řeky Cogotí a Combarbalá v provincii Limarí

v Chile, přibližně 65 km jižně od města Ovalle, (viz Obr. 1.2), v nadmořské výšce

575 m n. m. Zásobní objem nádrže v koruně bezpečnostního přelivu činí 150 miliónů m3.

Boční bezpečnostní přeliv s kapacitou 5 000 m3.s-1 je vysekán do skály na levém břehu.

Jedná se o rockfillovou přehradu dokončenou v roce 1940. Délka hráze je 160 m

s maximální výškou 82,7 m a šířkou v koruně 8 m. (1) Na vodním díle jsou osazeny

3 základové výpustě DN 700 s kapacitou jedné výpustě při maximální tlačné výšce

4,5 m3.s-1. Maximální výška zahrnuje 20 m ze dna nádrže k hraně nátoku spodní výpustě,

vymezujícím tak mrtvý prostor nádrže využitelný k retenci splavenin. Plocha povodí

k profilu hráze je 1 601 km2.
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Obr. 1.2 – Přehledná situace
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Návodní těsnění zobrazené v přehledné situaci (viz Obr. 1.3) je z betonových desek

o rozměru 10 x 10 m. Dilatační spáry jsou těsněny měděným plechem o tloušťce 1,5 mm.

Dodatečně byly spáry naplněny asfaltovou směsí. (1)

Obr. 1.3 – Přehledná situace přehrady Cogotí (1)

V letech 2002 – 2004 byl na koruně bezpečnostního přelivu o délce 150 m vybudován

pohyblivý vakový uzávěr (viz Obr. 1.4) o výšce 2,8 m (5), za účelem navýšení


[…]


V případě posouzení výstavby dalšího, třetího, profilu nádrže v tomto manipulačním

scénáři zajišťujícím rovnováhu mezi zabezpečenostmi vodních děl se jeví znovu jako
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nejvýhodnější profil Curcita v kombinaci s mírou zabezpečenosti celé soustavy 81,6 %

a zavlažovanou plochou 6 085 ha.

5. ZÁVĚR

Závěrem budou shrnuty podstatné výstupy diplomové práce.

Na základě získaných dat byla bilančně odvozena 73 let dlouhá řada reálných průměrných

měsíčních průtoků, vyhodnoceny odběry vody pro závlahy, výpary v povodí a batygrafické

čáry nádrže. Ze získaných údajů chronologického průběhu objemu vody v nádrži byla

stanovena současná zabezpečenost dodávky vody z nádrže Cogotí na 90,8 %. Dále

je z průběhu evidentní, že charakter nádrže odpovídá víceletému řízení odtoku.

Analyzovaná data byla použita k vytvoření simulačního modelu. Porovnáním výsledné

zabezpečenosti simulovaného průběhu 91,1 % s vyhodnocenou zabezpečeností

ze získaných dat byla ověřena funkčnost modelu.

Vypočtená průměrná roční výroba elektrické energie současného stavu byla použita jako

referenční hodnota při vyhodnocování dopadu výstavby potenciálních vodních děl

v povodí na funkci přehrady Cogotí. Vzhledem k nutnosti zachování nezbytného stupně

mlčenlivosti určeného podmínkou při obdržení vstupních hydrologických dat jsou hodnoty

průměrné roční výroby elektrické energie uvedeny v procentech, kde referenční hodnota

se rovná 100 %. Ze sestrojené empirické čáry překročení je zřejmé, že hodnota průměrné

roční výroby elektrické energie 100 % je dosažena v 38 % z celkové časové řady 73 let.

Dále byly do modelu zahrnuty potenciální vodní díla v povodí. Odvozená hydrologická

data v potenciálních profilech nádrží byla verifikována na měřených datech a vykazují

uspokojující závislost. Vytvořeným simulačním modelem vodohospodářské soustavy byly

vyhodnoceny variantní dopady na hydroenergetický potenciál vodního díla Cogotí

a zabezpečenost zásobní funkce realizovaných i potenciálních vodních děl v povodí.

Variantním nastavením manipulačního řízení odtoku v jednotlivých uvažovaných profilech

byly vyhodnoceny tři návrhové scénáře, každý v sedmi variantách pro možné kombinace

realizovaných vodních děl.
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Návrhový manipulační scénář 1 – Základní manipulační scénář podle návrhu

správců povodí

Nadlepšování zásobního objemu nádrže Cogotí byla zajišťována omezující podmínkou

limitního maximálního přítoku do zásobního prostoru dílčích nádrží 2 m3.s-1. Potenciální

vodní díla zajišťují maximální požadavky na závlahy v příslušných povodích.

V žádné variantě není vodní dílo, které by při posuzovaném způsobu manipulace

dosahovalo zvolenou minimální požadovanou míru zabezpečenosti 90 %. Pokud nebude

manipulace na jednotlivých vodních dílech optimalizována a nepřistoupí-li se k řízení

vodohospodářské soustavy jako celku tak, aby dosáhly větší spolehlivosti jejich společné

funkce, pak zabezpečenost zásobního prostoru Cogotí může klesnout až na 71,3 %, tedy

hluboko pod zvolenou hranici minimální zabezpečenosti 90 %.

Dopad výstavby potenciálních vodních děl na hydroenergetický potenciál vodního díla

Cogotí byl popsán průběhy empirických čar překročení (viz Graf 4.9), které vykázaly

možný pokles potenciální průměrné roční výroby elektrické energie o 22 % v celém

sledovaném časovém úseku 73 let.

Návrhový manipulační scénář 2 – Dodržení limitní zabezpečenosti zásobní funkce

vodních děl

Stanovenou limitní podmínkou pro návrh manipulačního scénáře bylo dodržení zvolené

minimální zabezpečenosti 90 % ve všech uvažovaných profilech.

Z výpočtu simulačního modelu vyplývá, že v současné době dokončované vodní dílo Valle

Hermoso umožňuje s 90 % zabezpečeností zajistit pouze 61,8 % z požadovaného odběru

pro závlahy v povodí řeky Pama.

Dalším závěrem z vypočtených hodnot scénáře 2 je, že pokud by bylo uvažováno o stavbě

další vodní nádrže s mírou zabezpečenosti 90 %, jako nejvýhodnější se jeví výstavba

nádrže Curcita (varianta 7), která zvýší celkovou zavlažovanou plochu z 1 050 ha

(varianta 2) na 2 597 ha. Nevýhodou této varianty 7 je snížení závlahové plochy nádrže

Valle Hermoso až o 43,5 % z varianty 2.

Návrhový manipulační scénář 3 – Rovnováha mezi zabezpečenostmi vodních děl

Manipulace na vodních dílech je stanovena s ohledem na maximalizaci zavlažovaných

ploch při dodržení podmínky rovnováhy mezi zabezpečenostmi jednotlivých vodních děl.
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Z vypočtených dat scénáře 3 je patrné, že při zvýšení celkové zavlažované plochy

o 1 000 ha v povodí se zabezpečenost soustavy nádrží sníží o 1,4 %.

V případě posouzení výstavby dalšího, třetího, profilu nádrže v manipulačním scénáři 3

zajišťujícím rovnováhu mezi zabezpečenostmi vodních děl se jeví znovu jako

nejvýhodnější profil Curcita (varianta 7) v kombinaci s mírou zabezpečenosti celé soustavy

81,6 % a zavlažovanou plochou 6 085 ha.

Závěrem práce je nutné podotknout, že všechny stanovené cíle v úvodu potažmo v zadání

práce byly splněny.
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