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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Cílem diplomové práce Bc. Prokopa Šindlara bylo zpracování vodohospodářského řešení zásobní funkce

nádrže Cogotí v Chile, která se nachází v provincii Limarí. Nádrž má celkový objem 150 mil. m3 a je

napájená dvěma hlavními přítoky, kterými jsou vodní toky Cogotí a Combarbalá, plocha povodí je přibližně

1700 km2. Nádrž Cogotí byla dokončena v roce 1940 a od té doby slouží především jako zdroj závlahové

vody. Vodohospodářské řešení zásobní funkce nádrže bylo zpracováno s využitím řad průměrných měsíčních

průtoků a v souladu se zadáním obsahuje také orientační stanovení hydroenergetického potenciálu lokality.

Variantně byl vyhodnocen vliv realizace dalších plánovaných nádrží v povodí nádrže Cogotí na její

vodohospodářskou funkci.

Student prokázal velkou míru samostatnosti a schopnost samostatně si obstarat potřebné podklady přímo u

provozovatele nádrže Cogotí. Charakter výchozích dat často neodpovídal našim standardům a některá data

zcela chyběla, s čímž se student musel vyrovnat a navrhnout určité zjednodušující postupy a předpoklady.

Sestavený simulační model vodohospodářské soustavy nádrží v povodí nádrže Cogotí umožnil zpracovat

variantní výpočty a doložit spolehlivost dodávky vody pro závlahy ve spotřebištích. Domnívám se, že

předložená studie představuje dobrý základní krok pro optimalizaci hospodaření s vodními zdroji v dané

oblasti.

K diplomové práci mám tyto připomínky a dotazy:

1. Hodnoty výparných výšek v grafu 3.6 za jednotlivé kalendářní měsíce ukazují velmi významný rostoucí

trend výparu za celé období provozu, kdy v horizontu cca 70 let výpar vzrostl dvojnásobně až trojnásobně.

Dále hodnota ročního výparu by dle dat činila cca 2000 mm. Je to reálné?

2. Jak by dopadlo srovnání stanovování minimálního zůstatkového průtoku v Chile a v ČR?

3. Je zřejmé, že realizace nových nádrží v povodí nádrže Cogotí omezí její VH funkci a hydroenergetický

potenciál, protože plánované odběry pro závlahy je třeba považovat za nevratné. Jak se k tomuto staví

provozovatelé nádrží, které jsou reprezentovány různými ekonomickými subjekty?

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

V Praze dne 31.1.2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího diplomové práce